

ИСПЫТАТЕЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ
ООО НПФ «ИНИЦИАТИВА»



300045 г. Тула, ул. Кауля, 2-4,
тел./факс 37-08-27
E-mail: iniciativa.05@mail.ru

Аттестат аккредитации
№ RA.RU.21ИН01
Дата внесения сведений в реестр
аккредитованных лиц 08.06.2015

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ
№ 234 от 10.05.2017

Заказчик	Орган по сертификации продукции «Новосибсертификация+» Российская Федерация, 630005, г.Новосибирск, ул.Некрасова, 50
Наименование продукции	Цементы общестроительные ГОСТ 31108-2016
Производитель продукции	“NUH CIMENTO SANAYI A.S.” Haci Akif Mh. D-100 Karayolu Cd. No:92 Hereke Kotez/Косаели/Турция
Дата получения образцов	28.03.2017. Задание на проведение испытаний № 1 от 20.03.2017
Сведения о предоставленных на испытания образцах	Проба № 1: цемент общестроительный марки «NUH»: портландцемент ЦЕМ I 52,5Н (CEM I 52,5N) в количестве 8,33 кг. Акт отбора образцов № 1 от 16.03.2017
Регистрационные данные	№ 72 №72.1
Условия проведения испытаний	Относительная влажность воздуха не менее 65% , температура (20+2)°С
Цель испытаний	Определение прочности на сжатие в возрасте 2 суток, 28 суток, начало схватывания, равномерности изменения объема (расширения), потери массы при прокаливании, нерастворимого остатка, содержания оксида серы, содержания хлорид-иона, удельной эффективности естественных радионуклидов на соответствие требованиям ГОСТ 31108-2016
Методы испытаний	ГОСТ 30744-2001, ГОСТ 5382-91, ГОСТ 30108-94
Испытательное оборудование, средства измерений	Электрошкаф сушильный СНОЛ-3,5.3,5.3,5/3,5-И2М, протокол аттестации № 2 от 02.12.2016; весы электронные GF-2000 свидетельство о поверке № 1184/10-2 от 29.04.2016; секундомер СОП пр-2а-3-000, свидетельство о поверке № 4400 от 04.08.2016; машина для испытания на сжатие ИП 6013-2000-1, свидетельство о поверке № 605/13 от 08.08.2016; сито с контрольной сеткой № 008, сертификат о калибровке № 11285/10 от 02.12.2016; прибор Вика ОГЦ-1, сертификат о калибровке № 1745от 11.10.2016; муфельная печь, тип ПМ-12, протокол аттестации № 9 от 10.08.2016; камера нормального твердения КНТ, аттестат №2498 от13.10.2016; бачок для пропаривания цементных образцов БК, аттестат №2606 от 28.10.2016; кольцо Ле-Шателье (набор), протокол аттестации №21 от 20.02.2017; гамма спектрометр «СПУТНИК», свидетельство о поверке № АА 3363319/00211 от 24.01.2017; фотометр фотоэлектрический, свидетельство о поверке № 4405 от 04.08.2016; весы аналитические Vibra, свидетельство о поверке А795 от 28.03.2017, штангенциркуль ШЦ-1 свидетельство о поверке № 10034/10-4 от 15.07.2016; формы для изготовления образцов-балочек, протокол аттестации № 23 от 20.02.2017, встряхивающий столик, ВСЦБ-3
Дата испытаний	04.04.2017, 02.05.2017

Результаты испытаний приведены в приложении к протоколу испытаний на 1 листе.

Протокол испытаний утверждаю: руководитель ИЛ

Т. П. Скопина

